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SPIS TREŚCI

Od 2009 roku reprezentuję Polskę i Wielkopolskę w Parlamen-
cie Europejskim jako Poseł Polskiego Stronnictwa Ludowego.

W obecnej kadencji 2014-2019 zostałem wybrany na Współ-
przewodniczącego Polskiej Delegacji w Grupie Europejskiej 
Partii Ludowej (EPL), największej frakcji politycznej w Parla-
mencie Europejskim, do której należy Polskie Stronnictwo 
Ludowe.

Mija drugi rok mojej drugiej kadencji w Parlamencie Europejskim. W obecnej kadencji byłem au-
torem sprawozdania w sprawie nowych regulacji prawnych Unii Europejskiej dotyczących ograni-
czenia emisji do powietrza zanieczyszczeń, z obiektów ciepłowniczych i instalacji przemysłowych 
o mocy od 1MW do 50MW. Istotą regulacji było ograniczenie emisji, przy jednoczesnym zacho-
waniu prawa państw członkowskich do własnego „koszyka energetycznego”, w tym z udziałem 
węgla. Tygodnie rozmów i setki poprawek zaowocowały wypracowaniem dobrej równowagi po-
między troską o środowisko, a oczekiwaniami środowisk ciepłownictwa i przemysłu.

Byłem także autorem sprawozdania oceniającego dwuletnią działalność Europejskiego Funduszu 
na Rzecz Demokracji, flagowej inicjatywy polskiej prezydencji zapewniającej pomoc organizacjom 
demokratycznym w krajach sąsiedzkich. W imieniu Grupy EPL byłem również współsprawozdaw-
cą raportu o gazie łupkowym, w Zgromadzeniu Parlamentarnym Euronest.

W Wielkopolsce uczestniczyłem w debatach nt. ochrony środowiska, bioekonomii, energii, poli-
tyki rolnej, handlu zagranicznego, praw człowieka i demokracji oraz byłem organizatorem cyklu 
konferencji dotyczących możliwości ubiegania się o środki unijne w nowej perspektywie finanso-
wej Unii Europejskiej.

Byłem patronem licznych konkursów nt. wiedzy o Unii Europejskiej, praw człowieka, olimpiad 
przedmiotowych, olimpiad dotyczących innowacji i ochrony środowiska w rolnictwie, konkursów 
wiedzy nt. życia i działalności Premiera Stanisława Mikołajczyka, a także konkursów gwary wielko-
polskiej. Sprawowałem patronat nad licznymi imprezami artystyczno-kulturalnymi, sportowymi 
oraz jubileuszami organizacji pozarządowych.

Rok 2016 to trzeci już z kolei rok nowej perspektywy finansowej 2014-2020, stąd zachęcam do 
bieżącego śledzenia, jak Wasze środowiska samorządowe i organizacje pozarządowe mogą sko-
rzystać z tych możliwości.

Zapraszam do zapoznania się z bieżącymi informacjami z mojej działalności w Parlamencie 
Europejskim, zamieszczanymi na stronie internetowej www.andrzejgrzyb.eu oraz do odwiedzania 
moich biur poselskich.

Życząc miłej lektury, pozostaję z szacunkiem
Andrzej Grzyb

Poseł do Parlamentu Europejskiego
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•Wystąpienia na posiedzeniach plenarnych 
– 44, w tym: w sprawach dotyczących układu 
o stowarzyszeniu/pogłębione i kompleksowe 
umowy o wolnym handlu z Gruzją, Mołda-
wią i Ukrainą, stanu unii energetycznej, emisji 
niektórych rodzajów zanieczyszczenia atmos-
ferycznego, oceny działalności Europejskie-
go Funduszu na rzecz Demokracji (EED) od 
momentu jego utworzenia, oznaczenia kraju 
pochodzenia mięsa w przetworzonych pro-
duktach żywnościowych, tematów posiedzeń 
Rady Europejskiej;

•Uczestnictwo i pytania do kandydatów 
w przesłuchaniach nowopowstającej Komisji 
Europejskiej na lata 2014-2019 (Johannesa 
Hahna, kandydata na komisarza do spraw 
europejskiej polityki sąsiedztwa i negocjacji 
akcesyjnych, Federici Mogherini, kandydatki 
na Wiceprzewodniczącą Komisji Europejskiej 
i Wysoką Przedstawicielkę Unii do spraw za-
granicznych i polityki bezpieczeństwa).

•Sprawozdania przygotowane w PE – 5;

•Interpelacje (zapytania do Komisji Europej-
skiej) – 6, w tym: indywidualne negocjacje 
warunków technicznych a zagrożenie dla so-
lidarności UE ws. eksportu wieprzowiny do 
Federacji Rosyjskiej, nowe przepisy o płacy 
minimalnej na terenie Republiki Federalnej 
Niemiec a sytuacja polskich przewoźników 
w przewozach międzynarodowych);

•Współautor 34 rezolucji, w tym: w sprawie 
ataków na szpitale i szkoły, które stanowiły 
pogwałcenie międzynarodowego prawa hu-
manitarnego, w sprawie sytuacji na Białorusi 
w świetle zbliżających się wyborów prezy-
denckich w 2015r., w sprawie sytuacji na Ukra-
inie i stanu stosunków UE - Rosja;

•Autor poprawek do 17 sprawozdań, rozpo-
rządzeń, dyrektyw, opinii i rezolucji;

•Sytuacja Praw Człowieka na Bliskim Wscho-
dzie – debata zainicjowana w DROI - Mniej-
szości w Iraku i Syrii: na skraju destrukcji - 
Chrześcijanie, Jazydzi, Turkmeni, mniejszość 
Sunnicka (30.05.2016r.);
•III Szczyt Rzeczników Praw Obywatelskich 
Partnerstwo Wschodnie, Bałkany Zachodnie 
i Unia Europejska (15-16.03.2016r.);
•Śniadanie robocze połączone z dyskusją 
o przyszłości energetyki odnawialnej w Polsce 
(24.03.2015r.);
•„Wolność religii i wyznania: Chrześcijanie 

i inne mniejszości na Bliskim Wschodzie” - 
wysłuchanie publiczne w ramach posiedzenia 
Podkomisji Praw Człowieka Parlamentu Euro-
pejskiego (26.02.2015r.);
•Sytuacja praw człowieka i mniejszości na 
Ukrainie - m.in. sytuacja Tatarów Krymskich - 
wysłuchanie w ramach DROI (04.12.2014r.);
•Smak Wolności – Polskie truskawki w PE - 
upamiętnienie 25. Rocznicy pierwszych wol-
nych wyborów w Polsce (04.06.2014r.)

ANDRZEJ GRZYB
W PARLAMENCIE EUROPEJSKIM
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do emisji CO2, co skutkować miało pod-
niesieniem ich ceny. W 2015 roku zabiegał 
o racjonalny kształt powoływanej w ramach 
Europejskiego Systemu Handlu Emisji Gaza-
mi Cieplarnianymi (ETS) tzw. Rezerwy Stabili-
zacyjnej Rynku (MSR). W 2016 roku aktywnie 
uczestniczy w procesie kolejnej reformy syste-
mu ETS, zabiegając o sprawiedliwy przydział 
darmowych uprawnień dla przedsiębiorstw 
zagrożonych przeniesieniem z terenu UE (tzw. 
Carbon Leakage), utrzymanie konkurencyjno-
ści europejskich przedsiębiorstw z sektorów 
energochłonnych czy korzystny kształt wspar-
cia dla polskiego sektora energetycznego.

W ramach prac nad polityką energetyczno-
-klimatyczną Unii Europejskiej poseł Andrzej 
Grzyb konsekwentnie broni takiego jej kształ-
tu, aby cele środowiskowe i klimatycznie 
nie powodowały negatywnych skutków dla 
konkurencyjności europejskiej gospodarki 
oraz kondycji przedsiębiorstw m.in. w Polsce, 
w tym polskiej chemii, przemysłu nawozowe-
go, wapienniczego, stalowego, cementowego, 
materiałów ceramicznych i energetyki.

Dotyczy to m.in. ETS, a więc handlu na tere-
nie UE pozwoleniami na emisje gazów (CO2) 
– nieuniknionego przy działalności przemysłu. 
Bez możliwości emitowania gazów przemysł 
nie może funkcjonować. Z kolei emitowane 
gazy wpływają na klimat i zdrowie obywate-
li, stąd należy poszukiwać metod, zachęt do 
ograniczenia emitowania tych gazów, ale tak, 
by jednocześnie nie doprowadzić do likwidacji 
przemysłu i miejsc pracy.

W 2014 roku poseł Grzyb wspierał sprzeciw 
wobec tzw. „backloadingu”, czyli czasowe-
go zdjęcia z rynku pewnej ilości uprawnień 

Poseł Andrzej Grzyb pracował nad szeregiem 
istotnych zagadnień, takich jak: efektywność 
energetyczna, europejska strategia w zakresie 
surowców, polityka UE na rzecz małych i śred-
nich przedsiębiorstw, Europejski Program 
finansowania badań naukowych i ich wdra-
żania w kolejnej perspektywie finansowej Ho-
ryzont 2020, a także nad opinią Komisji Prze-
mysłu Badań i Energii w sprawie przyszłości 
Wspólnej Polityki Rolnej 2013-2020.

Poseł Andrzej Grzyb postuluje zrównoważony 
rozwój polityki energetyczno-klimatycznej, 
zapewniającej bezpieczeństwo i dostosowa-
nie do możliwości gospodarek europejskich. 
Jest zaangażowany w promocję gazu łupko-
wego, m.in. poprzez oświadczenie pisemne, 
eksperckie wysłuchanie publiczne oraz sym-
pozjum energetyczne Grupy EPL. Podkreśla po-
tencjalne korzyści płynące dla Polski z wydobycia 
gazu łupkowego: dywersyfikację energetyczną, 
rozwój gospodarki, zabezpieczenie przyszłości 
obywateli dzięki wpływom z eksploatacji złóż.

ENERGIA - EKONOMIA - EKOLOGIA - BIOEKONOMIA

Energia

ETS - System Handlu Emisjami w UE

Unia Europejska powinna rozważnie kształtować politykę spójności, przy 
większej współpracy z regionami i silniejszym wsparciu małych i średnich 
przedsiębiorstw. Racjonalne podejście do wyzwań klimatycznych, uwzględnia-

jące m.in. inwestycje w odnawialne źródła energii np. bioźródła czy alternatywne źródła 
gazu, może być impulsem do rozwoju, włączającego także obszary mniej zurbanizowane.

- Andrzej Grzyb

W 2014 roku poseł Andrzej Grzyb sprzeciwiał 
się projektowi Komisji Europejskiej ogranicza-
jącemu udział biopaliw pochodzenia rolni-
czego, ze względu na potencjalnie występu-
jące zjawisko pośredniej zmiany użytkowania 
gruntów rolnych w krajach rozwijających się, 
takich jak np. kraje Azji Południowej czy Ame-
ryki Południowej, doprowadzających do wy-
cinki drzew na dużą skalę lub zajmowaniu pod 
produkcję biopaliw obszarów produkcji żyw-
ności. By ograniczyć to zjawisko, przedstawio-
ny został przez KE wniosek legislacyjny, który 
w miejsce 10% celu udziału biopaliw w trans-
porcie wprowadzał ich maksymalny udział na 
poziomie 5%. Komisja Europejska jednak nie 
przedstawiła przekonujących argumentów 
pozwalających stwierdzić, że ograniczenie 
produkcji biopaliw w Europie przyczyni się do 

zmniejszenia wylesiania w krajach trzecich. 
Na skutek zachęt wprowadzonych w 2008 
roku producenci m.in. w Polsce rozwinęli ten 
rynek do udziału w wysokości 7%. Finalnie 
ograniczenie udziału biopaliw dzięki m.in. 
poprawkom posła Grzyba i prowadzonym ne-
gocjacjom, udało się utrzymać właśnie na tym 
poziomie, tym samym chroniąc dotychczaso-
we inwestycje zarówno polskich rolników, jak 
i producentów biopaliw.

Biopaliwa
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towego znaczenia. Zakłada produkcję z odna-
wialnych, biologicznych źródeł dostarczanych 
przez otaczającą nas przyrodę lub pozyskiwa-
nych w ramach szeroko pojętego rolnictwa, 
leśnictwa, rybołówstwa i akwakultury oraz 
gospodarki nadbrzeżnej. Pozyskiwane w ten 
sposób surowce mogą być przetwarzane na: 
żywność, pasze, produkty biologiczne (takie, 
które są całkowicie lub w większości złożo-
ne z materiałów pochodzenia biologicznego 
jak np. bioplastiki, opakowania, materiały 
izolacyjne i konstrukcyjne) oraz bioenergię. 
Biogospodarka swoim obszarem obejmuje: 
rolnictwo, leśnictwo, rybołóstwo, produkcję 
żywności, produkcję papieru, jak również 
części przemysłu chemicznego, biotechnolo-
gicznego i energetycznego, ale również go-
spodarkę odpadami w zakresie obejmującym 
bioodpady.

Poseł Andrzej Grzyb zwraca szczególną uwagę 
na projekty legislacyjne, które wchodzą w za-
kres biogospodarki. W ostatnich latach prace 
trwały między innymi nad legislacją dotyczą-
cą biopaliw, jak również gospodarki w obiegu 
zamkniętym. Wniesione poprawki dotyczące 
biopaliw pozwoliły na utrzymanie celu 7% 
produkcji biopaliw z surowców rolniczych, co 
odpowiada obecnemu potencjałowi polskiej 
produkcji biopaliw.

znaczna część dostępnych surowców, w tym 
surowców krytycznych, potrzebnych do roz-
woju wysokich technologii, jest skupiona na 
terytoriach zależnych od Chin bądź też na te-
renach objętych konfliktami.

W pracach nad pakietem legislacyjnym dotyczą-
cym odpadów Poseł Grzyb postuluje dostoso-
wanie dyrektyw do realiów panujących w róż-
nych krajach członkowskich oraz premiowanie 
krajów takich jak Polska, w których wytwarzanie 

odpadów jest niższe od średniej Unii Europej-
skiej. Zabiega również o możliwości rozwoju dla 
biogazowni, które mogą pełnić ważną funkcję 
w systemie utylizacji odpadów organicznych.

Gospodarka o obiegu zamkniętym to nie tylko 
odpady. Komisja Europejska złożyła również 
wniosek legislacyjny dotyczący zmiany roz-
porządzenia nawozowego. Celem zmiany ma 
być ograniczenie zawartości kadmu w nawo-
zach, ale również wykorzystanie substancji or-
ganicznych i bioodpadów do produkcji nawo-
zów. Można się również spodziewać kolejnych 
propozycji nakierowanych na lepsze wykorzy-
stanie zasobów w kolejnych sektorach.

Bioekonomia/biogospodarka jest kluczową 
i jedną z najszerszych dziedzin gospodarki, któ-
ra obecnie na świecie i w UE nabiera prioryte-

Poseł Andrzej Grzyb aktywnie uczestniczy 
w pracach nad gospodarką o obiegu zamknię-
tym. Jest to jeden z najbardziej ambitnych 
w ostatnich latach projektów europejskich, 
który ma porządkować gospodarkę odpadami 
tak, by jak najmniej odpadów było składowa-
nych oraz odpowiada na strukturalny deficyt 
surowców w Europie i jej uzależnienie od im-
portu poprzez efektywny odzysk surowców 
z odpadów. Jest to szczególnie ważne dla kon-
kurencyjności gospodarki europejskiej, gdyż 

Bioekonomia

Gospodarka o obiegu zamkniętym
– bez odpadów, dla surowców

Bioekonomia i gospodarka 
o obiegu zamkniętym są 
szansą na zrównoważony 

i innowacyjny rozwój Polski zarówno dla 
dużych ośrodków miejskich jak i terenów 
mniej zurbanizowanych. Dzięki nowym 
technologiom, dobrej gospodarce 
surowcowej włączającej surowce 
z odpadów i oparciu na materiałach orga-
nicznych również z produkcji pierwotnej, 
powstaną nowe, wysokiej jakości miejsca 
pracy w przemyśle, sektorze technologicz-
nym czy rolnictwie.

- Andrzej Grzyb,

instalacji to instalacje ciepłownicze, w dużej 
mierze będące własnością samorządów, część 
z nich znajduje się w takich instytucjach jak 
szkoły czy szpitale. Dyrektywa była częścią 
pakietu regulacji dotyczącego czystego po-
wietrza i miała na celu długoterminowe ogra-
niczenie emisji takich szkodliwych związków 
jak tlenki siarki czy azotu oraz pyły. Wypełniała 
lukę w prawie europejskim między regulacja-
mi dotyczącymi ekoprojektu, obejmującymi 
obiekty spalania do 1MW i dużymi instala-
cjami przemysłowymi większymi niż 50MW. 
W efekcie prowadzonych przez posła Grzyba 
negocjacji udało się osiągnąć kształt prawa, 
który skutecznie ograniczy emisję szkodliwych 
zanieczyszczeń, równocześnie nie powodując 
nadmiernych kosztów dla operatorów oraz 
odbiorców ciepła, w tym ludności korzystającej 
z ciepła z osiedlowych i miejskich ciepłowni.

Poseł Andrzej Grzyb był z ramienia Parla-
mentu Europejskiego sprawozdawcą Dyrek-
tywy o redukcji niektórych zanieczyszczeń ze 
średnich obiektów spalania energetycznego. 
W polskich realiach znacząca część tego typu 

Ochrona powietrza - MCP
(Emisja ze Średnich Obiektów Spalania)

W Unii Europejskiej po-
trzebujemy prawa, dzięki 
któremu możliwe będzie 

osiągnięcie korzyści środowiskowych 
utrzymując optymalne koszty. Musimy 
dbać o jak najwyższą jakość powietrza 
którym oddychamy, ale równocześnie nie 
możemy zapominać o innych potrzebach 
społecznych. Dyrektywa o emisjach ze 
średnich obiektów spalania, której byłem 
sprawozdawca jest dobrym przykładem 
pogodzenia tych wartości.

- Andrzej Grzyb,
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W kadencji Parlamentu Europejskiego 
2009-2014 poseł Andrzej Grzyb pra-
cował w delegacji ds. relacji z Ukrainą, 
a w kadencji 2014-2019 w delegacji ds. 
relacji z Mołdawią. Od 2011 roku zasiada 
w Zgromadzeniu Parlamentarnym Euro-
nest Parlamentu Europejskiego i Krajów 
Partnerstwa Wschodniego tj. Armenii, 
Azerbejdżanu, Gruzji, Mołdawii i Ukrainy. 
W Euronest od 2011r. działa w komisji 
ds. bezpieczeństwa energetycznego, a od 
2014r. pełni funkcję wiceprzewodniczące-
go tej komisji. W imieniu Europejskiej Par-
tii Ludowej negocjował treść wspólnych 
dokumentów przyjętych przez Euronest: 
„Bezpieczeństwo energetyczne w związku 
z rynkiem energetycznym i harmonizacją 
pomiędzy krajami Partnerstwa Wschod-
niego i państwami Unii Europejskiej”, „Wy-
zwania, potencjał i nowe zaangażowanie 
współpracujących, dotyczące efektywności 
energetycznej i odnawialnych źródeł energii 
w ramach Partnerstwa Wschodniego”, „Po-
lityka w kwestii wydobycia gazu niekonwen-
cjonalnego i jego potencjalnego wpływu na 
rynki energetyczne UE i państw partner-
skich Europy Wschodniej”.

Poseł Andrzej Grzyb jest współautorem 
licznych rezolucji PE dotyczących krajów 
Partnerstwa Wschodniego, bierze rów-
nież aktywny udział w debatach plenar-
nych poświęconych tej tematyce. W ra-
mach Podkomisji Praw Człowieka PE inicjuje 
wysłuchania i debaty poświęcone sytuacji 
w krajach Partnerstwa Wschodniego, m.in. 
4 grudnia 2014r. przewodniczył wysłucha-
niu publicznemu w sprawie praw człowieka 
i sytuacji mniejszości na Ukrainie, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem Krymu, z udziałem 
m.in.: Valeriyi Lutkovska’ej, Rzecznika Praw 
Obywatelskich Ukrainy, Mustafy Dżemi-
lewa - ukraińskiego polityka, radzieckiego 
dysydenta, długoletniego przewodniczące-
go Medżlisu Tatarów krymskich oraz Rady 
Przedstawicieli Narodu Krymskotatarskiego, 
deputowanego do Rady Najwyższej Ukrainy.

Z inicjatywy posła Grzyba Podkomisja 
Praw Człowieka przygotowała badanie: 
„Prawa człowieka w krajach Partnerstwa 
Wschodniego” oraz „Współpraca Rzeczni-
ków Praw Obywatelskich krajów Partner-
stwa Wschodniego i UE”.

W czasie Prezydencji Polski w 2011 roku, 
zorganizował I Szczyt Rzeczników Praw 
Obywatelskich Partnerstwa Wschodniego 
i UE w Brukseli. W 2013r. i 2016r. odbyły 
się kolejne edycje spotkań. W ramach III 
Szczytu, obok przedstawicieli Partnerstwa 
Wschodniego i UE, zaproszono również 
rzeczników z krajów Bałkanów Zachodnich.

10 lutego 2014r. wraz z Europejską Partią 
Ludową oraz Narodowym Stowarzysze-
niem Dziennikarzy Ukrainy zorganizował 
wystawę zdjęć protestów społecznych 
Euromajdan i koncert pt.: „Euromajdan: 
Zamrożone Nadzieje”. Wydarzenie miało 
na celu przekonanie decydentów UE do 
obaw Polski i wzmocnienie wspólnego 
europejskiego stanowiska, tak by Polska 
nie była osamotniona ws. Ukrainy. W wy-
darzeniu udział wzięli liczni posłowie do 
PE z wszystkich krajów UE, przedstawicie-
le Instytucji Europejskich, w tym Komisji 
Europejskiej, na czele z Komisarzem Šte-
fanem Füle odpowiedzialnym za Politykę 
Sąsiedztwa UE.

SPRAWY ZAGRANICZNE – BEZPIECZEŃSTWO, 
DEMOKRATYZACJA I PRAWA CZŁOWIEKA
W REGIONACH STRATEGICZNYCH

Dla długofalowego zabezpieczenia interesów strategicznych Unii Europejskiej, 
w tym Polski, w sferze gospodarki, energetyki czy bezpieczeństwa, celem 
polityki zagranicznej powinno być stworzenie obszaru dobrobytu, bezpieczeń-

stwa i stabilizacji w krajach sąsiedzkich. Kluczowym w długim horyzoncie czasowym jest 
wsparcie standardów demokratycznych, praworządności i poszanowania praw człowieka 
w tych państwach. Dla Polski szczególne znaczenie mają kraje Partnerstwa Wschodniego 
i Azji Centralnej.

- Andrzej Grzyb, 2010 r.

Partnerstwo Wschodnie

DEG - Grupy Parlamentu Europejskiego
ds. Wspierania Demokracji i Obserwacji Wyborów

Od 2009 roku poseł Andrzej Grzyb jest 
członkiem wąskiej 15 osobowej Grupy 
Parlamentu Europejskiego ds. Wspierania 
Demokracji i Obserwacji Wyborów. Grupa 
ta zajmuje się m.in. współpracą z siecią 
laureatów Nagrody Sacharowa, corocznie 
przyznawanej przez PE osobom walczą-
cym o wolność słowa i myśli oraz demo-
krację i prawa człowieka na świecie. Za-
daniem grupy jest także koordynacja misji 

obserwacji wyborów organizowanych we 
współpracy z OBWE.

Poseł Grzyb uczestniczył w licznych mi-
sjach obserwacji wyborów m.in.: parla-
mentarnych w Jordanii 23 stycznia 2013 
r., na Ukrainie 27 października 2012 r., 
w Mołdawii 27-30 lipca 2009 r. oraz pre-
zydenckich w Azerbejdżanie 7 listopada 
2010 r. i na Ukrainie w styczniu 2010r.



Prawa Człowieka
i Demokracja

EED - Fundacja na Rzecz Demokracji

Prawa Dziecka

W kadencji 2009-2014 poseł Andrzej 
Grzyb pełnił funkcję wiceprzewodniczące-
go Podkomisji Praw Człowieka PE. W ka-
dencji 2014-2019 Europejska Partia Ludo-
wa, największa frakcja w PE, powierzyła 
posłowi Grzybowi funkcję koordynatora 
odpowiedzialnego za działania EPP w ra-
mach podkomisji. Wraz z koordynatorami 
pozostałych frakcji politycznych decyduje 
o programie prac podkomisji, w tym przy-
gotowywanych sprawozdaniach przyjmo-
wanych przez Komisję Spraw Zagranicznych 
i Posiedzenie Plenarne PE. Z jego inicjaty-
wy organizowane są wysłuchania i debaty 
w ramach podkomisji, delegacje do krajów 
z poza UE, zapraszani są eksperci i osoby 
z pierwszej ręki relacjonujące sytuacje praw 
człowieka w różnych zakątkach świata.

W 2012 roku poseł Grzyb reprezentował 
Europejską Partię Ludową w pracach nad 
Rocznym Raportem o Prawach Człowieka 
na Świecie – pierwszym głosem PE w de-
bacie nad reformą strategii UE na rzecz 
demokracji i praw człowieka. Poseł repre-
zentował EPL w grupie kontaktowej PE-
-Komisja Europejska-Rada ds. międzyin-
stytucjonalnej deklaracji o przyszłości 
polityk UE w tym zakresie.

Poseł Grzyb reprezentuje PE w misjach 
związanych z monitoringiem praw czło-
wieka na świecie. W 2013r. uczestniczył 
w misji Podkomisji Praw Człowieka w Pa-
kistanie, a w 2015r. i 2016r. w misji Pod-
komisji Praw Człowieka PE na sesje Rady 
Praw Człowieka ONZ w Genewie.

Poseł Grzyb jest jedynym polskim posłem 
wśród 9 reprezentujących Parlament Eu-
ropejski w Radzie Zarządzającej Fundacji 
na Rzecz Demokracji (EED, European En-
dowment for Democracy).

Z okazji obchodów Roku Janusza Korczaka 
została otwarta 6 listopada 2012r. w Par-
lamencie Europejskim w Brukseli wysta-
wa pod tytułem: „Nie ma dzieci, są ludzie; 
prawa człowieka zaczynają się od praw 
dziecka” oraz zorganizowano Warsztaty 
Podkomisji Praw Człowieka (DROI) na te-
mat praw dzieci.

Uczestnikami wydarzeń byli Marek Mi-
chalak - Rzecznik Praw Dziecka RP, Marek 
Prawda – Ambasador RP, Philippe Cori 
– dyrektor brukselskiego biura UNICEF, 
Humbert de Biolley – przedstawiciel Rady 
Europy, Veronique Arnault - przedsta-
wicielka Europejskiej Służby Działań Ze-
wnętrznych oraz przedstawiciele organi-
zacji pozarządowych i fundacji.

EED to flagowa inicjatywa polskiej prezydencji UE z 2011r., wykorzystująca 
doświadczenia pokojowej prodemokratycznej transformacji m.in. polskiej 
Solidarności. Stronami Fundacji są UE, 28 Państw Członkowskich, a także 

Szwajcaria i Norwegia. Fundacja ma za zadanie reagować szybciej i bardziej elastycznie 
niż klasyczne instrumenty, wspierając również podmioty, które dotychczas nie mogły 
skorzystać z pomocy UE. EED kładzie nacisk na zaangażowanie podmiotów działających 
„na miejscu”, co wraz z uproszczonymi procedurami, zwiększa dopasowanie oraz efektyw-
ność oferowanej pomocy.

- Andrzej Grzyb, 2015 r.

Poseł Grzyb był jednym z głównych pro-
motorów w PE idei powołania EED. Z jego 
inicjatywy w ramach Podkomisji Praw 
Człowieka PE na dzień przed rozpoczę-
ciem Prezydencji Polski przedstawiciel 
Rządu RP pierwszy raz przedstawił oficjal-
nie publicznie koncepcję powołania Fun-
dacji. Poseł Grzyb zorganizował również 
prezentację stanu prac nad powołaniem 
EED w Komisji Spraw Zagranicznych PE 
pod koniec Prezydencji Polski. Za sprawą 
poprawek i negocjacji posła Grzyba po-
zytywne odniesienie do powołania Fun-
dacji, zgodne ze stanowiskiem Polski jako 
pomysłodawcy, znalazły się w kluczowych 
rezolucjach PE m.in. „w sprawie polityk 
zewnętrznych UE na rzecz demokratyza-
cji” z lipca 2011r., „Rocznym Sprawozda-
niu o prawach człowieka na świecie oraz 
polityki Unii Europejskiej w tym zakresie, 
w tym wpływu na strategiczną politykę 

UE w dziedzinie praw człowieka” z 2012r., 
„w sprawie przeglądu strategii UE w zakre-
sie praw człowieka” z 2012r., czy w „zale-
ceniach Parlamentu Europejskiego dla 
Rady w sprawie warunków ewentualnego 
utworzenia Europejskiego Funduszu na 
rzecz Demokracji (EED)” z 2012r.

W 2014 roku PE powierzył posłowi Grzy-
bowi przygotowanie sprawozdania oce-
niającego dotychczasową pracę Euro-
pejskiej Fundacji na rzecz Demokracji. 
Sprawozdanie „Nowe podejścia UE do 
praw człowieka i demokracji – ocena dzia-
łalności Europejskiego Funduszu na rzecz 
Demokracji (EED) od początku jego utwo-
rzenia” (2014/2231(INI)) pozytywnie oce-
niające wywiązanie się EED z wymogów 
i zadań stawianych przez PE, zostało przy-
jęte w lipcu 2015r. przy szerokim poparciu 
posłów do PE.
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Szczyt Rzeczników Praw
Obywatelskich UE,
Partnerstwa Wschodniego
i Bałkanów

Organizowane od 2011 roku przez posła 
do Parlamentu Europejskiego Andrze-
ja Grzyba spotkania Rzeczników Praw 
Obywatelskich, mają na celu wymianę 
dobrych praktyk, koordynowanie oraz 
stymulowanie współpracy pomiędzy 
Krajowymi Instytucjami Praw Człowieka 
w Unii Europejskiej oraz w krajach są-
siedztwa dla ochrony praw jednostki oraz 
budowania państw demokratycznych 
opartych na praworządności.

Debaty publiczne i warsztaty organizo-
wane są z udziałem Podkomisji Praw 
Człowieka PE, Grupy Europejskiej Partii 
Ludowej w PE, Europejskiej Sieci Naro-
dowych Instytucji Praw Człowieka oraz 
przedstawicieli instytucji UE, Rady Eu-
ropy i ekspertów. Podstawą do dyskusji 
są wyniki badań zleconych z inicjatywy 
posła Grzyba przez podkomisję Praw Czło-
wieka. Dotychczas podejmowane tematy 
to: „Wspieranie instytucji Ombudsmanów, 
w krajach Partnerstwa Wschodniego przez 
UE i kraje członkowskie”, „Społeczna Od-
powiedzialność Przedsiębiorstw za Prawa 
Człowieka - Wytyczne ONZ ws. Biznesu 
i Praw Człowieka”, „Migracja i Prawa Czło-
wieka”, „Rola Narodowych Instytucji Praw 
Człowieka w Planie Działania UE na rzecz 
Praw Człowieka i Demokracji 2015-2019”.

Spotkania w 2011r. i w 2013r. obejmowa-
ły Rzeczników Praw Obywatelskich z kra-
jów UE oraz Partnerstwa Wschodniego. III 
Szczyt Rzeczników Praw Obywatelskich zor-
ganizowany w 2016r. rozszerza ten zakres, 
obejmując również Rzeczników Praw Oby-
watelskich z krajów bałkańskich.

Ideą Szczytów jest dyskusja 
w duchu otwartości, wymiany 
dobrych praktyk, doświadczeń. 

Spotykamy się nie po to, by się wzajemnie 
pouczać, ale by się od siebie wzajemnie 
uczyć i wzajemnie wzbogacać naszymi do-
świadczeniami.

- Andrzej Grzyb, 2016 r.

Inicjatywa jest rozszerzeniem 
programu rozpoczętego przez 
Rzecznika Praw Obywatelskich 

Rzeczypospolitej Polskiej, dra Kochanow-
skiego wraz z Francuskim Mediatorem 
w 2008r. Program był kontynuowany 
przez Rzecznika Praw Obywatelskich RP, 
prof. Irenę Lipowicz, z którą zorganizo-
waliśmy Szczyt Ombudsmanów w 2011r. 
i 2013r. III Szczyt organizujemy z obecnym 
Rzecznikiem Praw Obywatelskich RP dr 
Adamem Bodnarem. Taka forma kontynu-
acji, ciągłości ponad podziałami, w ramach 
współpracy międzynarodowej, jest dziś 
bardzo cenna.

- Andrzej Grzyb, 2016 r.

Ochrona prześladowanych
Chrześcijan na świecie

Według różnych szacunków od 
100 do 200 mln Chrześcijan na 
świecie jest prześladowanych. 

Rocznie ginie od 105 do 170 tysięcy Chrze-
ścijan. Chrześcijanie wymagają ochrony 
ze strony społeczności międzynarodowej, 
w tym także UE. Dokonywane na nich 
mordy należy uznać za ludobójstwo ze 
wszelkimi tego następstwami przewidzia-
nymi w prawie międzynarodowym. Prawo 
do wiary jest prawem człowieka.

- Andrzej Grzyb, 2016 r.

Poseł Grzyb inicjuje i bierze aktywny 
udział w debatach w ramach sesji ple-
narnych i w komisjach PE poświęconych 
sytuacji Chrześcijan. Jest współautorem 
rezolucji PE poświęconych sytuacji Chrze-
ścijan. Wprowadza również odpowiednie 
zapisy w kluczowych sprawozdaniach 
PE poświęconych Prawom Człowieka na 
świecie, w tym m.in. Rocznych Sprawoz-
daniach PE, gdzie w 2012 roku był spra-
wozdawcą Europejskiej Partii Ludowej czy 
Rezolucji zawierających priorytety UE na 
posiedzenia Rady Praw Człowieka ONZ, 
których był współautorem z ramienia EPL 
w 2015r. i 2016r.

Z inicjatywy posła Grzyba Podkomisja Praw 
Człowieka PE organizuje wysłuchania i de-
baty poświęcone prześladowaniu Chrześci-

jan z udziałem świadków i ekspertów, m.in. 
„Wolność religii i wyznania: Chrześcijanie 
i inne mniejszości na Bliskim Wschodzie” 26 
lutego 2015r., „Sytuacja Praw Człowieka na 
Bliskim Wschodzie” 30 maja 2016r.

Poseł Grzyb monitorował prace i składał 
liczne poprawki dotyczące sytuacji Chrze-
ścijan do rekomendacji PE dla Rady ws. 
Wytycznych UE na rzecz promocji i ochro-
ny wolności religii lub przekonań na świe-
cie przyjętych w czerwcu 2013r.

Poseł działa aktywnie w Grupie Roboczej 
Europejskiej Partii Ludowej ds. dialogu 
międzyreligijnego i międzykulturowego 
w PE. Od lat, co roku wraz z Polską Delega-
cją EPL, wspiera organizację i bierze aktyw-
ny udział, jako panelista Międzynarodowej 
Konferencji pn. „Rola Kościoła katolickiego 
w procesie integracji europejskiej”.
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SPOŁECZNA ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
PRZEDSIĘBIORSTW – CSR: BIZNES 
I PRAWA CZŁOWIEKA – TO SIĘ OPŁACA!

W gospodarce nieodzowne jest zaufanie. Odbudowa wzrostu gospodarczego, 
cel Strategii Europa 2020, wymaga odbudowy wzajemnego zaufania społe-
czeństwa, przedsiębiorstw i instytucji państwowych – Społecznej Odpowie-
dzialności Przedsiębiorstw.

Promowanie Społecznej Od-
powiedzialności Przedsię-
biorstw w wymiarze między-

narodowym leży w interesie europejskich 
przedsiębiorstw – musimy przeciwdziałać 
sytuacji, w której europejskie przedsię-
biorstwa na rynku wspólnotowym i poza 
Unią, toczą nierówną walkę z konkuren-
tami stosującymi społeczny dumping, 
którzy naruszając międzynarodowe 
standardy prawa pracy czy wręcz łamiąc 
podstawowe wolności i prawa człowieka, 
nieuczciwie obniżają swoje koszty. Warto 
więc przenosić proces standaryzacji 
w tym obszarze na płaszczyznę globalną 
poprzez OECD czy ONZ.

- Andrzej Grzyb, 2012 r.

- Andrzej Grzyb, 2013 r.

Poseł Grzyb jest autorem 2 opinii do 
stanowiska PE w odpowiedzi na doku-
ment Komisji Europejskiej „Odnowiona 
strategia UE na lata 2011-2014 dotyczą-
ca społecznej odpowiedzialności przed-
siębiorstw”. Dokument opublikowano 
w czasie Prezydencji Polski, jako element 
pakietu „Odpowiedzialne Przedsiębior-
stwa”. Opinie zostały przyjęte w grudniu 
2012 roku. Prace nad zmianami strategii 
UE na rzecz CSR wpisują się w realizację 
celów Strategii Europa 2020 „Strategia na 
rzecz inteligentnego i zrównoważonego 
rozwoju sprzyjającego włączeniu społecz-
nemu”. Jednocześnie to odpowiedź Unii 
Europejskiej na przyjęte w czerwcu 2011 
roku przez ONZ „Wytyczne w kwestii Biz-
nesu i Praw Człowieka”.

W 2012r. poseł Grzyb współorganizował 
w PE wysłuchanie publiczne z udziałem 
przedstawicieli organizacji pracodawców, 
pracowników oraz organizacji pozarządo-
wych (NGO) zajmujących się problematy-
ką Odpowiedzialnych Przedsiębiorstw.
W 2013 roku Europejska Partia Ludowa 
wyznaczyła posła Grzyba na przedstawi-
ciela w pracach legislacyjnych nad opinią 
Komisji Spraw Zagranicznych i Podkomisji 
Praw Człowieka dla Komisji Prawnej PE 
w sprawie zmian w Dyrektywie UE o Księ-
gowości w odniesieniu do ujawniania in-
formacji niefinansowych i informacji do-
tyczących różnorodności przez niektóre 
duże spółki oraz grupy.

W 2015r. i 2016r. poseł Grzyb reprezento-
wał Europejską Partię Ludową w pracach 
nad sprawozdaniem „Odpowiedzialność 
przedsiębiorstw za poważne narusze-
nia praw człowieka w krajach trzecich” 
(2015/2315(INI)).

UE i jej kraje członkowskie 
muszą pozostać wierne 
naszym wartościom i między-

narodowym zobowiązaniom jak Wytyczne 
ONZ ws. Biznesu i Praw Człowieka. 
Naruszenia wymagają prewencji, rozli-
czenia, kary i zadośćuczynienia. Pamiętać 
jednak należy, iż europejskie przedsię-
biorstwa działają w ramach globalnej 
konkurencji. Narzucanie nadmiernych 
obowiązków na podmioty, które nigdy 
naruszeń się nie dopuściły, tylko dlatego, 
że mogą to kiedyś zrobić, to nieuzasad-
nione utrudnienia. Nadmierne ograni-
czenia mogą doprowadzić do wycieku 
działalności gospodarczej i miejsc pracy 
z UE. Wraz z ucieczką działalności z UE 
maleje możliwość kontroli europejskich 
standardów prowadzenia tej działalności.

Na poparcie zasługują 
inicjatywy dążące do zwięk-
szenia przejrzystości 

informacji, pozwalającej konsumentom 
dokonywać racjonalnej decyzji w oparciu 
o najpełniejszą wiedzę. Skuteczne są 
tu certyfikacje, jak ISO 26000, czy np. 
podręcznik użytkownika opracowany 
przez „Europejskie Zrzeszenie Rzemiosła 
oraz Małych i Średnich Przedsiębiorstw 
dla Normalizacji” dla Europejskich Małych 
i Średnich Przedsiębiorstw. Docenić należy 
też kierunek związany z działalnością eu-
ropejskich oraz krajowych, publicznych 
i społecznych podmiotów ochrony praw 
konsumentów czy Rzeczników Praw Oby-
watelskich.

Obciążenia, które nie będą 
stanowić wyzwania dla 
dużych przedsiębiorstw czy 

międzynarodowych korporacji, mogą być 
zabójcze dla mikro, małych i średnich 
przedsiębiorstw. Wymagania muszą być 
proporcjonalne do potencjału podmiotów, 
które mają im sprostać, w zależności od 
skali prowadzonej działalności.

- Andrzej Grzyb, 2016 r.

- Andrzej Grzyb, 2016 r.

- Andrzej Grzyb, 2016 r.

Skutecznymi narzędziami 
UE i krajów członkowskich 
na rzecz promocji między-

narodowej Społecznej Odpowiedzialno-
ści Przedsiębiorstw za Prawa Człowieka 
mogą być: zamówienia publiczne, strate-
giczne inwestycje bezpośrednie, kredyty 
eksportowe, dostęp do rynku wspólno-
towego, handlowe umowy międzynaro-
dowe, a także wzmocniona współpraca 
z Rzecznikami Praw Obywatelskich.

- Andrzej Grzyb, 2013 r.

Na podkreślenie zasługuje 
fakt, że rozwiązania propo-
nowane przez Komisję i ONZ 

obecnie nie mają charakteru twardego 
prawa. Ich skuteczność wymaga 
partnerów. Dobrymi sprzymierzeńcami 
przedsiębiorstw, państw, samorządów 
lokalnych i NGO, z odpowiednim zapleczem 
eksperckim, pozycją instytucjonalną 
i zaufaniem społecznym w UE, ale również 
w krajach Partnerstwa Wschodniego, 
mogą być właśnie Rzecznicy Praw Oby-
watelskich.

- Andrzej Grzyb, 2013 r.

Z inicjatywy posła Andrzeja Grzyba jako 
ówczesnego wiceprzewodniczącego Pod-
komisji Praw Człowieka PE, podkomisja 
zleciła badanie poświęcone roli Rzeczni-
ków Praw Obywatelskich we wdrażaniu 
wytycznych ONZ w zakresie Przedsię-
biorstw i Praw Człowieka, ze szczególnym 
uwzględnieniem sytuacji w krajach Part-
nerstwa Wschodniego.
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By uzyskać wymagane 
poparcie PE umowa TTIP 
musi odpowiadać stanowisku 

PE, w tym m.in. zapewniać gospodar-
czą i społeczną stabilność europejskiego 
modelu rolnictwa czyli m.in. ochronę euro-
pejskich standardów, norm i procedur sa-
nitarnych oraz fitosanitarnych ustalonych 
w celu zagwarantowania bezpieczeństwa 
żywności, ochrony życia i zdrowia ludzi, 
ochrony zwierząt i roślin. Musi zapewniać 
klauzule ochronne, okresy przejściowe, 
kwoty lub wyłączenia dla wrażliwych 
produktów rolnych i przemysłowych, 
które mają wyższe koszty produkcji 
w UE wynikające z unijnych zasad. Musi 
zapewniać, że zagraniczni inwestorzy będą 
traktowani w sposób niedyskryminacyjny 
bez preferencji wzgledem inwestorów 
z Krajów Członkowskich.

Jesteśmy za umową 
o Transatlantyckim Partner-
stwie w dziedzinie Handlu 

i Inwestycji, ale za dobrą umową, szanującą 
Europejskie standardy.

- Andrzej Grzyb, 2016 r.

- Andrzej Grzyb, 2015 r.

Poseł Grzyb był sprawozdawcą do opinii Ko-
misji Przemysłu, Badań Naukowych i Energii 
(ITRE) dla Komisji Handlu Międzynarodo-
wego (INTA) w sprawie nowej polityki han-
dlowej Unii Europejskiej w ramach Strategii 
Europa 2020 przyjętej w 2011r.

Poseł Grzyb monitoruje prace nad umo-
wą handlowo-inwestycyjną dotyczącą 
również rolnictwa i zamówień publicz-
nych między UE i USA tzw. TTIP. Poseł 
składał liczne poprawki i monitorował 
negocjacje stanowiska PE dotyczącego 
TTIP przyjętego w lipcu 2015r.

Poseł interpelował w Komisji Europej-
skiej ws. zgodności zapisów umowy TTIP 
ze stanowiskiem PE. W interpelacji poseł 
Grzyb podkreślił, że:

Relacje gospodarcze 
UE w interesie Polski 
i polskich rolników

TTIP

W odpowiedzi na moją in-
terwencję komisarz Borg 
postawił sprawę bardzo jasno 

i bardzo mocno, zapowiadając interwencję 
Komisji Europejskiej na forum Światowej 
Organizacji Handlu. Przypomniał również 
tym państwom członkowskim, które na 
własną rękę chciały negocjować zniesienie 
embarga dla swoich producentów, że to 
Unia Europejska ma kompetencje w nego-
cjacjach handlowych z krajami trzecimi. Od 
tego czasu nie słychać doniesień o próbach 
łamania solidarności europejskiej.

Nie do przecenienia jest 
również wsparcie, jakie daje 
nam UE, jeśli napotykamy 

na blokowanie rynków zewnętrznych dla 
naszych produktów. Przypomnieć można 
choćby twarde stanowisko Komisji Euro-
pejskiej i komisarza Tonio Borga w sprawie 
embarga rosyjskiego na unijną wieprzo-
winę. Gdybyśmy byli poza UE, embargo 
dotyczyłoby tylko Polski i nikt w naszym 
imieniu by nie chciał walczyć.

W odpowiedzi na moją in-
terpelację Komisarz Vytenis 
Andriukaitis podkreślił, że UE 

ma wyłączną kompetencję w dziedzinie 
wspólnej polityki handlowej. Zaznaczył, że 
Komisja uważa, że państwa członkowskie 
muszą powstrzymać się od zawierania 
dwustronnych umów handlowych, które 
byłyby niezgodne z tą zasadą. Komisarz 
wyjaśnił, że w ramach rozmów z Federacją 
Rosyjską Komisja wyraźnie zaznaczyła, że 
umowy dwustronne są niedopuszczalne, 
a jakiekolwiek rozwiązanie, które umożli-
wiłoby wznowienie wywozu produktów 
objętych zakazem, powinno mieć zasto-
sowanie do wszystkich państw członkow-
skich UE.

Sprawy zagraniczne, to nie 
tylko geopolityka, dotykająca 
naszych sąsiadów, ale również 

w dużej mierze także relacje gospodarcze 
i handlowe. Wspominałem już przykład 
wsparcia UE dla polskiej żywności. Ale 
żeby uzyskać kolejny impuls rozwojowy, 
poza utrzymaniem zbytu na rynkach 
unijnych, musimy walczyć również o rynki 
światowe i tam również poprawiać polski 
bilans handlowy - w tym także może nas 
wspierać Unia Europejska.

- Andrzej Grzyb dla Onet.pl, 2014r.

- Andrzej Grzyb dla Onet.pl, 2014r. - Andrzej Grzyb, 2015r.

- Andrzej Grzyb dla Onet.pl, 2014r.

W marcu 2014r. poseł Grzyb interpelo-
wał w Komisji Europejskiej ws. doniesień 
o eksporcie świń z Austrii, na podstawie 
certyfikatów europejskich z ręcznym do-
piskiem „nie pochodzi z terenów Polski 
oraz Litwy”, po tym jak Federacja Ro-
syjska wprowadziła embargo na import 
żywca i wieprzowiny z Unii Europejskiej. 
Poseł pytał również KE o działania, jakie 
zamierza podjąć, by Federacja Rosyjska 
zdjęła embargo na mięso wieprzowe 
i żywiec z terenów nieobjętych obszarem 
ochronnym w całej UE, wliczając w to ob-
szar Polski. A także czy możliwe jest ogra-
niczenie w Polsce strefy ochronnej, o co 
wnioskował Stanisław Kalemba, polski 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

W styczniu 2015r. poseł Grzyb ponownie 
interpelował w KE, po informacjach o rze-
komych ustaleniach UE i Federacji Rosyj-
skiej o przywróceniu eksportu wieprzowiny 
i innych produktów w oparciu o certyfikaty 
UE, ale przy dodatkowych warunkach tech-
nicznych uwzględnianych indywidualnie 
z Federacją Rosyjską. W pytaniu do KE po-
seł podkreślił, że takie rozwiązania podko-
pują solidarność europejską i domagał się 
informacji o działaniach planowanych przez 
KE w celu ograniczenia dwustronnych ne-
gocjacji i faktycznego przywrócenia ich na 
poziom UE.

Rosyjskie embargo na żywność



W 2010r. poseł Grzyb nadzorował z ra-
mienia Europejskiej Partii Ludowej pra-
ce nad opinią Komisji Przemysłu Badań 
i Energii (ITRE) w kwestii Wspólnej Polity-
ki Rolnej do 2020 roku (tzw. raport Dessa) 
- COM (2010)0672.

projekty z krajów członkowskich wyło-
nione do konkursu na najlepszego rolnika 
oraz zostaje nagrodzony europejski zwy-
cięzca. Program Kongresu przewiduje wy-
stąpienia i dyskusje z przedstawicielami 
organizacji rolniczych, w tym Europejskiej 
Rady Młodych Rolników.

Poseł do Parlamentu Europejskiego An-
drzej Grzyb w debacie z uczestnikami 
Kongresu podkreślił znaczenie rolnictwa 
jako źródła surowców i produkcji pier-
wotnej w ramach bioekonomii – świa-
towego trendu priorytetowego również 
w strategii gospodarczej UE. 

Razem z pozostałymi posłami do PE z ra-
mienia PSL poseł wspiera organizację ko-
lejnych edycji Europejskich Kongresów 
Młodych Rolników w Brukseli, jako amba-
sadorowie EKMR w Polsce. Dzięki wspar-
ciu posłów do PE PSL w obradach w 2016r. 
po raz 3 uczestniczyła 50 osobowa repre-
zentacja młodych rolników z całej Polski. 
Każdego roku wszyscy Europosłowie PSL 
zapraszają po 12 młodych rolników. Na 
zaproszenie Andrzeja Grzyba do PE przy-
jechali rolnicy z woj. lubuskiego, dolnoślą-
skiego, opolskiego i wielkopolskiego.

Europejskie Kongresy Młodych Rolników 
mają służyć promocji ludzi młodych zaj-
mujących się rolnictwem oraz dokonaniu 
prezentacji osiągnięć młodych rolników. 
W trakcie Kongresów przedstawiane są 

ROLNICTWO
WPR 2020

Europejskie Kongresy
Młodych Rolników

Należy rozmawiać z młodymi 
rolnikami o znaczeniu oraz 
szansach związanych 

z bioekonomią - to, co dziś jest innowacją, 
jutro będzie codziennością, ich co-
dziennością. Surowce organiczne to już 
dziś np. bioplastiki do różnorakich za-
strozowań czy biopaliwa i wiele innych. 
Bioekonomia to także nieodzowny 
element projektowanej obecnie eu-
ropejskiej gospodarki w obiegu 
zamkniętym, bezodpadowej, zmierzającej 
do bardziej wydajnego i konkurencyjnego 
wykorzystania surowców. To ogromne 
zadanie, ale i szansa rozwoju dla młodych 
rolników z Polski,

- Andrzej Grzyb, 2016 r.

2120

Brak dostępu do wody bywa nie tylko przy-
czyną chorób i śmierci, ale też konfliktów. 
W PE poseł Andrzej Grzyb wspiera utrzy-
manie wody jako dobra publicznego oraz 
sprzeciwia się pomysłom komercjalizacji.

Z inicjatywy posła do PE Andrzeja Grzy-
ba Podkomisja Praw Człowieka PE zleciła 
badanie „Woda jako obszar współpracy 
i konfliktów na świecie”. Opracowanie sta-
ło się także przedmiotem debaty publicz-
nej w ramach podkomisji. Woda kolejny 
raz staje się tematem obrad Parlamentu 
Europejskiego. W 2015 roku poseł Grzyb 
poparł rezolucję PE podjętą jako odpo-
wiedź na pierwszą w historii inicjatywę 
obywatelską, która zebrała wymaganą 
w Traktacie Lizbońskim liczbę głosów tzw. 
„Right2Water”. Pod dokumentem pod-
pisało się ponad 1,9 milionów obywateli 
Unii Europejskiej.

Woda - dobro publiczne i prawo człowieka

Bez wody nie ma rolnictwa, 
żywności, życia. Dziś w UE 
wyzwaniem może być dostar-

czenie wody w odpowiedniej ilości i od-
powiedniej jakości dla przemysłu, coraz 
częściej jest to problem dla rolnictwa, 
jutro może to być problem rodzin w UE. 
Już teraz woda jest źródłem rywalizacji 
i konfliktów na świecie. Powodzie i susze 
są m.in. ważnym czynnikiem powodują-
cym masowe migracje.

W PE trwają prace nad 
pakietem legislacyjnym 
dotyczącym gospodarki 

w obiegu zamkniętym, bezodpadowej. 
Także wodę należy traktować jak surowiec, 
który można i należy odzyskiwać.

- Andrzej Grzyb, 2016 r.

- Andrzej Grzyb, 2016 r.
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12 marca 2013r. Poseł Grzyb interwe-
niował w ramach debaty plenarnej ws. 
stworzenia przez Partię Wolności Holan-
dii serwisu internetowego zachęcającego 
do składania donosów na zatrudnionych 
w Holandii obcokrajowców. Natomiast 
w odpowiedzi na interpelację posła do 
PE Andrzeja Grzyba ze stycznia 2014r. 
o dyskryminację Polaków na Wyspach 
Brytyjskich Komisarz Laszlo Andor odpo-
wiedział, że Komisja przedstawiła „pięć 
konkretnych działań, które zamierza pod-
jąć, aby wesprzeć państwa członkowskie 
w skutecznym stosowaniu unijnych zasad 
dotyczących swobodnego przepływu osób”.

W styczniu 2015r. poseł interpelował na-
tomiast ws. nowych przepisów o płacy 
minimalnej Republiki Federalnej Niemiec 
utrudniających znacząco konkurencję 
m.in. polskich przewoźników przemiesz-
czających się przez terytorium Niemiec.

Polacy w Wielkiej Brytanii i Holandii
W INTERESIE POLAKÓW W KRAJACH UE

Zmiany proponowane przez 
rząd Wielkiej Brytanii to 
typowe działania pokazowe. 

Obciążenia wynikające z transferów 
socjalnych na rzecz Polaków, to zasiłki dla 
zaledwie 25 tys. dzieci. Polscy bezrobotni 
stanowią tylko 1% pobierających tam 
zasiłek. Nie zmieni to sytuacji Wielkiej 
Brytanii, ale dotknie znacząco Polaków 
mających zresztą duży wkład w brytyjskie 
PKB. Nie można wybierać sobie z Unii Euro-
pejskiej tylko tych wolności, które akurat 
nam odpowiadają, w tym przypadku: 
„tak” dla przepływu kapitału, „nie” dla 
przepływu osób. Zachęcam Polaków 
mieszkających w Wielkiej Brytanii, aby 
korzystali z uprawnień wyborczych. Jest 
Was ponad 600 tys., to już wyborcza siła.

Obowiązek stosowania nie-
mieckiej płacy minimalnej 
w stosunku do polskich prze-

woźników wpłynie nie tylko na konku-
rencyjność polskiego sektora transportu 
międzynarodowego, ale również na 
inne gałęzie gospodarki, które są z nim 
związane. Wzrost kosztów, które poniosą 
firmy transportowe, przełoży się w kon-
sekwencji zarówno na ceny produktów 
jak i na koszty przewozów pasażerskich. 
Tworzymy nowe bariery na rynku we-
wnętrznym, które akurat w tej kwestii 
uderzają szczególnie mocno w Polskę. 
Dlatego ważna jest szybka interpretacja 
przepisów przez Komisję Europejską.

- Andrzej Grzyb, 2015 r.

- Andrzej Grzyb, 2014 r.

W 2015 roku odbyła się 11 edycja semi-
narium, w którym uczestniczą studenci 
i wykładowcy Uniwersytetu Ekonomicz-
nego z Poznania. Młodzi naukowcy spe-
cjalizujący się w dziedzinie ekonomii 
rolnictwa i gospodarce żywności oraz 
ich opiekunowi naukowi przyjeżdżają do 
Brukseli na zaproszenie posła Grzyba przy 
wsparciu m.in. Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Wielkopolskiego. W ra-
mach wyjazdów realizowany jest szereg 
debat w instytucjach UE, w tym spotka-
nie ze wszystkimi polskimi posłami do PE 
zasiadającymi w Komisji Rolnictwa PE. 
Efektem seminariów w 2016r. jest już 6 
publikacja naukowa poświęcona szeroko 
pojętej problematyce rolnictwa na świe-
cie, gospodarki żywności i biogospodarki.

SEMINARIA STUDENCKIE 
UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO 
Z POZNANIA - KATEDRY
MAKROEKONOMII I GOSPODARKI 
ŻYWNOŚCI
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W obronie miejsc pracy
dla osób niepełnosprawnych

Wyjazdy studyjne i staże

Patronaty

Z inicjatywy posła Grzyba doszło w stycz-
niu 2014r. do spotkania wiceministrów 
rozwoju regionalnego oraz wiceministra 
pracy i polityki społecznej Polski z komi-
sarzem J. Almunią. Celem spotkania było 
uzyskanie zapewnienia Komisji Euro-
pejskiej, że nie dojdzie do zmniejszenia 
dopuszczalnej puli pieniędzy na pomoc 
publiczną w zakresie zatrudniania osób 
niepełnosprawnych. Wyjaśniono m.in. 
kwestię obowiązku notyfikacji pomocy, 
gdzie wydatki publiczne przekraczają 
0,01% PKB w danym roku oraz gdzie bu-
dżet programu przekracza 100 mln euro.

Poseł Andrzej Grzyb kontynuuje rozpo-
częty w Komisji do spraw UE Sejmu RP 
monitoring działań instytucji, w tym: 
Rady Europejskiej, Trybunału Obrachun-
kowego czy Europejskiego Banku Inwe-
stycyjnego. Uczestniczy w debatach na 
temat przyszłości UE m.in. strategii Euro-
pa 2020, Wspólnej Polityki Zagranicznej 

i Bezpieczeństwa oraz wdrażania Polityki 
Sąsiedztwa. Bierze czynny udział w deba-
tach zarówno w komisjach, jak i na po-
siedzeniach plenarnych dotyczących Eu-
ropejskiej Służby Działań Zewnętrznych. 
Uczestniczy w debatach przygotowują-
cych i podsumowujących kolejne unijne 
prezydencje.

Poseł Grzyb angażuje się w popularyzo-
wanie wiedzy o UE m.in. poprzez orga-
nizowane przez niego wyjazdy studyjne. 
Od 2009 roku Parlament Europejski od-
wiedziło ponad 4000 osób przede wszyst-
kim z Wielkopolski. Na zaproszenie Posła 
A. Grzyba do Brukseli przybywają dorośli 
laureaci konkursów sportowych, turnie-
jów sołectw, dawcy krwi i szpiku kostne-
go, członkowie organizacji społecznych, 
a także młodzież – laureaci olimpiad, 

konkursów, zdolni uczniowie, stypendyści 
�remiera, laureaci plebiscytów organizo-
wanych przez lokalne i regionalne media.
W ramach prowadzonego przez posła 
programu stażowego, staże w PE odbyło 
blisko 100 osób. Byli to głównie studenci, 
doktoranci i doktorzy z Wielkopolski, ale 
i innych regionów Polski, a także z kilku 
innych krajów, w tym m.in. krajów Part-
nerstwa Wschodniego.

Pod patronatem Posła A. Grzyba odbywa-
ją się coroczne seminaria studentów po-
święcone Wspólnej Polityce Rolnej. Poseł 
Grzyb obejmuje patronaty nad licznymi 
konkursami nt. wiedzy o Unii Europejskiej 
oraz innymi inicjatywami kulturalnymi 
i sportowymi, a także jubileuszami orga-
nizacji pozarządowych.

Poseł Grzyb wspiera m.in. poprzez ufun-
dowanie pucharów czy nagród takie ini-
cjatywy jak: zawody sportowe, konkursy, 
festyny rodzinne, spotkania seniorów 
czy innych organizacji społecznych jak 
Regionalne Koła Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów, Koła Polskiego Związku Nie-
widomych, Kluby Seniorek, Koła Gospo-
dyń Wiejskich, Lokalne Zespoły Sportowe, 
Uniwersytety Trzeciego Wieku, Specjalne 
Ośrodki Szkolno-Wychowawcze.

Zorganizowaliśmy to spotkanie, żeby zbliżyć stanowiska. Chodzi nam przede 
wszystkim o zmniejszenie ciężaru administracyjnego. Dodatkowo dostaliśmy 
zapewnienie, że nie ma zagrożenia dla wsparcia zatrudnienia osób niepeł-

nosprawnych. Dla ludowców identyfikujących się z ideą powszechnego udziału w życiu 
publicznym, nie może być zgody na dyskryminację osób ze względu na niepełnosprawność.

- Andrzej Grzyb, 2015 r.

UNIA EUROPEJSKA DZIŚ I JUTRO

UE W POLSCE – POLSKA W UE
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Konferencje Inicjatywy
Poseł Grzyb uczestniczył w debatach nt. ochrony środowiska, polityki rolnej oraz był or-
ganizatorem cyklu konferencji dotyczących możliwości pozyskiwania środków unijnych 
w nowej perspektywie finansowej UE np.:

• Udział w konferencji naukowej pt.: „Komunikacja polityczna w Internecie” WDiNP Uni-
wersytetu Warszawskiego (11.04.2014r.)

• Udział w ,,Eurodebacie” zorganizowanej w ramach obchodów Czempińskiego Dnia 
Europy - 10. rocznicy przystąpienia Rzeczypospolitej Polskiej do Unii Europejskiej i 25. 
rocznicy wyborów parlamentarnych z 4 czerwca 1989 roku – Święta Wolności, Czempiń 
(10.05.2014r.)

• Udział w debacie pt.: ,,Polska- dziesięć lat w Unii Europejskiej” zorganizowanej przez 
młodzież Zespołu Szkół w Wielowsi (12.05.2014r.)

• Referat podczas Konferencji Popularno – Naukowych nt. 10-lecia akcesji Polski do UE: 
Grodzisk Wlkp., Czempiń, Czarnków, Koło (maj 2014r.)

• Wystąpienie nt. „Unia Europejska, a Partnerstwo Wschodnie” podczas Seminarium 
„Mołdawia w Europie”, Kalisz (08.08.2014r.)

• Referat podczas II Konferencji Przydomowe Oczyszczalnie Ścieków – projektowanie, 
budowa, eksploatacja, Boszkowo (09.09.2014r.)

• Referat pn. ,,Gospodarka w obiegu zamkniętym. Projekt KE w kierunku Europy bez-
odpadowej” podczas Międzynarodowego Kongresu Ochrony Środowiska w Poznaniu 
(13.10.2014r.)

• Udział w debacie pt.: „Polska w Unii Europejskiej” w Zespole Szkół Budownictwa Nr 1 
w Poznaniu (12.12.2014r.)

• Prelekcja pt.: „Polityka regionalna na tle Unii Europejskiej - wybrane aspekty na przy-
kładzie Wielkopolski”, PWSZ Kalisz (05.01.2015r.)

• Udział w debacie pn. „JOW-y – wady i zalety”, Ostrów Wlkp. (07.08.2015r.)

• Udział w Europejskim Forum Nowych Idei w Sopocie - „Europejskie Korytarze Trans-
portowe szansą na połączenie regionu Morza Bałtyckiego z Europą i resztą świata”, 
„Jakie reformy musi przeprowadzić Ukraina na drodze do członkostwa w UE?, Sopot 
(30.09.2015r.)

• Udział w debacie pn. „Gospodarka cyrkularna – szanse i zagrożenia dla Polski i Europy”, 
Warszawa (04.11.2015r.)

• Udział w konferencji pn. „System gospodarowania opakowaniami – konieczne zmiany”, 
Warszawa (19.11.2015r.)

• Udział w konferencji otwierającej obchody 120-lecia izb rolniczych, Siemianice 
(11.01.2016r.)

• Udział w debacie: Imigranci i uchodźcy w Polsce i Europie. Szansa czy zagrożenie?” 
WNPID UAM w Poznaniu (05.05.2016r.)

Forum Europejskie Wielkopolski – 
sześć edycji ponadpartyjnych spotkań 
ekspertów, decydentów i polityków 
ze studentami wielkopolskich uczelni, 
służących dyskusji nt. funkcjonowania 
Unii Europejskiej oraz miejsca Wielko-
polski w Europie www.few.org.pl

Wyjazd studyjny do Brukseli 1-5 maja 2016 r. dla Wielkopolan wyróżniających się
w pracy na rzecz lokalnych społeczności.

Konferencja „Z myślą o Dolnym Śląsku – fundusze unijne w ramach nowej perspektywy 
finansowej 2014-2020”, Ruda Sułowska (17.09.2015r.)
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I Wielkopolskie Forum Lokalnych Grup Działania pn. „Przyszłość LGD w eu-
ropejskiej perspektywie finansowej 2014-2020 – szanse i wyzwania”, Poznań 
(21.09.2013r.)

Forum Rolnicze Południowej Wielkopolski pt.: „Polskie Rolnictwo i obszary wiej-
skie w warunkach przemian i ewolucji WPR”, Doruchów (26.10.2013r.)

Poseł Andrzej Grzyb osobiście opowiada uczestnikom wyjazdu studyjnego
do Brukseli o pracy w Parlamencie Europejskim - wyjazd młodzieży - laureatów 
konkursów objętych patronatem (26-30 maja 2016 r.).

Już blisko 100 osób zdobyło doświadczenie w instytucjach UE w ramach staży 
w biurach Posła w PE w Brukseli i Strasburgu.

Coroczne spotkania z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet – prelekcje nt. „Suk-
ces pisany szminką. Fundusze unijne efektywnym wsparciem kobiecych bizne-
sów”, „Wielkopolskie kobiety – aktywność zawodowa, a tradycyjna rola kobiet 
we współczesnym świecie”.

Konferencja dotycząca nowej perspektywy finansowej na lata 2014-2020r., 
Ostrzeszów (24.07.2015r.)

Statuetki dla laureatów konkursu „Na najpiękniejszy wieniec dożynkowy” 
wręczane przez posła Andrzeja Grzyba podczas dożynek - edycja 2013-2014.

Debata pt.: „Polska w Unii Europejskiej” w Zespole Szkół Budownictwa Nr 1
w Poznaniu (12 grudnia 2014 r.).

II Wielkopolskie Forum Lokalnych Grup Działania pn. „Rozwiązania dla LGD przyj-
mowane w ramach WPR i nowej perspektywy finansowej 2013-2020”, Bruksela 
(09.04.2014r.)
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LGD – Lokalne Grupy Działania
– rozwój lokalny kierowany przez społeczność

Wydarzenia zainicjowane w PE

21 września 2013r. na terenie Między-
narodowych Targów Poznańskich odbyło 
się Wielkopolskie Forum Lokalnych Grup 
Działania pn. „Przyszłość LGD w europej-
skiej perspektywie finansowej 2014-2020 
- szanse i wyzwania”, którego organiza-
torem był poseł do PE Andrzej Grzyb. 
Forum zgromadziło przedstawicieli LGD 
z całej Wielkopolski oraz samorządowców 
i przedsiębiorców zainteresowanych te-
matyką LGD.

9 kwietnia 2014r. odbyło się II Wielko-
polskie Forum Lokalnych Grup Działania 
w Brukseli - 23 LGD przyjechały na zapro-
szenie posła do Parlamentu Europejskiego 
Andrzeja Grzyba do PE. Uczestnicy Forum 
rozmawiali przede wszystkim o rozwiąza-
niach przyjmowanych dla Lokalnych Grup 
Działania w ramach Wspólnej Polityki 
Rolnej i nowej perspektywy finansowej 
2014-2020 na różnych szczeblach – od 
wojewódzkiego po europejski.

W PE Poseł stara się przybliżyć polską 
kulturę i tradycję. W czasie Prezydencji 
Polski zorganizował wystawę i wydarzenie 
otwierające „Wesele Kaliskie” promują-
ce Wielkopolskę, które odwiedziło w PE 
ponad 1000 osób. 4 Czerwca 2014 roku, 
we współpracy ze Stałym Przedstawiciel-
stwem RP przy UE, poseł do PE Andrzej 
Grzyb zorganizował wydarzenie upamięt-
niające 25. rocznicę pierwszych częściowo 
wolnych wyborów w Polsce po II Wojnie 
Światowej pod tytułem „SMAK WOLNOŚCI 
– POLSKIE TRUSKAWKI W PE”. Uczestnicy 
ze wszystkich krajów UE mogli skoszto-
wać smaku polskiej wolności w postaci 
czerwonej Kaszubskiej Maleny zanurzonej 
w białej czekoladzie.
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www.andrzejgrzyb.eu/warto-wiedziec-wiecej

andrzej.grzyb@europarl.europa.eu

www.andrzejgrzyb.eu

www.andrzejgrzyb.blog.onet.pl

Andrzej Grzyb
Poseł do Parlamentu Europejskiego

@GrzybAndrzej

Opracowanie: Biuro Posła do PE Andrzeja Grzyba w Brukseli i Ostrzeszowie.
Skład: Kaja Żabińska
Wydawnictwo: MONOMEDIA Julia Krakowiak
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